230 Sed optimum erit ex aliis exemplum sumere et, quod decorum conspexeris,  
imitari, quod indecorum, vitare, habita tamen semper ratione personae; neque  
enim eadem decent omnes vel ob ingenium diuersum vel ob qualitatem  
adiunctam. Neque enim eadem decuissent Catonem et Ciceronem, quod ille  
235 natura rigidus ac seuerus esset, quippe Stoicus, hic popularis et iocis sali-  
busque gaudens. Ita non statim decet iuuenem quod senem, simplicem  
sacerdotem quod episcopum, monachum quod non monachum.

Quibusdam vox est natura exilis vitio arteriae et musculorum, quibusdam  
rauca, aliis infirmior laterum debilitate, aliis interrupta et concisa pulmonis aut  
pectoris vitio. Hos medici spirituosos vocant. Nonnullis parum est articulata,  
linguae faucumque vitio, vnde blesi, balbi, titubantes ac haesitantes. His  
240 incommodis si mediocria sint, medetur exercitatio, nonnullis vitae sobrietas;  
nam raucitas interdum e vinolentia nascitur, exilitas aut asperitas vocis  
interdum e ieiunio aut vigilia.

Quantum valeat exercitatio etiam in magnis naturae vitiis, luculento  
exemplo est Demosthenes; qui quum lingua esset parum explanata, vt artis  
245 quam profitebatur primam literam sonare non posset, sed pro rhetorica  
letolicam diceret, hoc vitium emendauit lapillos sub lingua voluens atque ita  
pronuncians. Spiritus concisionem ita correxit: aduersus montem conscen-  
dens, complures versus continua voce sine respiratione pronuntiabat. Vocis  
autem infirmitatem deuicit, ad mare quum maxime fremeret declamando.  
250 Vultum ad grande speculum, cuius modo meminimus, composuit. Iactationem  
humerorum hac arte correxit: in angusto pulpito stans dicebat, hastae ex  
alto pendentis cuspede humero imminente, vt, si dicendi calore excidisset, id  
vitare offensione admoneretur. Denique memoriam scripto confirmauit. Ad  
LB 957 hunc modum vir ille natura | pene inuita, summus oratorum euasit.

255 Hac in parte nonnullam opem adfert et medicorum ars. Incommoda quae  
praua consuetudine ascita sunt, diuersa corriguntur. Sunt enim qui vocem  
faciunt exilem, qualis est mulierum, spadonum aut aegrotantium, quod vitium  
etiam nationibus quibusdam familiare est. Contra sunt qui dilatatis faucibus  
grandem sed pressam et grauem emittant vocem, qualis est musicorum  
260 infimam cantionis partem sustinentium, non dissimilis asinorum rudentium.  
Atqui haec vocis granditas, vel *δγκηθμός* verius, adeo placet quibusdam vt  
eam rupturis sibi accersant, non sine valetudinis periculo. Idque potissimum  
faciunt in transcurso a pueritia ad adolescentiam, quum natura ipsa mutat  
vocem; in qua aetate, vt nocet non exercere, ita oportet moderatissimam esse  
265 exercitationem. Alii toto pulmone distento vocem aedunt immanem potius  
quam magnam, quam megalophoniam Demosthenes obiicit Aeschini. Quidam  
per nares efflant. Alii quum volunt intendere vocem, gannitum indecorum  
aedunt, non dissimilem cantui gallinaceorum. Alii praecipitant verba verius  
quam promunt. Nonnullos vidi qui ex gentis, vt suspicor, more, conuoluunt